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[Statsministeren.] 
Konventionen om Hvedehandel uden at 
deltage i fødevarehjælpen. 

Konventionen om Hvedehandel er med 
forskellige ændringer en videreførelse af den 
internationale hvedeaftale fra 1962. Kon- 
ventionens formål at at sikre de importe- 
rende medlemslande tilførsler og de eks- 
porterende lande afsætning af hvede og 
hvedemel til rimelige og stabile priser. Den 
pålægger importlandene forpligtelse til at 
aftage en vis procentdel af deres samlede 
importbehov hos andre deltagerlande til 
priser inden for en fastsat prisramme, 
medens eksportlandene forpligtes til at 
fremskaffe tilstrækkelige mængder hvede til 
at dække importlandenes behov, ligeledes til 
priser inden for prisrammen. 

Danmark har ikke siden 1959 været del- 
tager i de internationale hvedeaftaler, og 
den danske interesse i at ,tilslutte sig den 
nu oprettede konvention er isoleret set 
begrænset i betragtning af den beskedne 
danske eksport og import af hvede. Den i 
Geneve vedtagne kornoverenskomst var 
imidlertid et nødvendigt kompromis for en 
positiv afslutning på Kennedyrunden. 

For de i Genéve forpligtede lande samt 
for enkelte andre lande er der fastsat pro- 
centuelle importforpligtelser over for eks- 
portlandene henholdsvis for den situation, 
at Sovjetunionen holder sig uden for aftalen, 
og for det tilfælde, at den tilslutter sig denne. 
Selv om Danmark i de sidste 5 høstår ude- 
lukkende har importeret hvede fra lande, 
der kan forventes tilsluttet den nye hvede- 
aftale, har man fra dansk side fastholdt en 
maksimumsforpligtelse for de to situationer 
på henholdsvis 70 og 85 pet. Man har her- 
ved bevaret muligheden for import fra uden- 
forstående østlande, såfremt disse på ny 
viser interesse for salg, af hvede som mod- 
ydelse for køb af danske varer. 

Som deltager i konventionen bliver 
Danmark forpligtet til at bidrage til Det 
internationale Hvederåds administrations- 
udgifter. 

Ved Konventionen om Fødevarehjælp 
har signatarlandene forpligtet sig til at 
deltage i et fødevarehjælpeprogram til for- 
del for udviklingslandene, hvorved der skal 
tilføres disse en ekstra fødevarehjælp på i 
alt 4,5 mill. tons korn årlig, hvilket foruden 

at gavne udviklingslandene vil medføre en 
aflastning af det kommercielle kornmarked 
for pristrykkende udbud af overskudslagre. 

Danmarks andel i programmet udgør 
0,6 pet. eller ca. 27.000 tons årlig. Opfyldelse 
kan ske enten ved levering af korn eller 
ved kontantbidrag, leveret enten som gave 
eller mod et vederlag i modtagerlandets 
valuta, som ikke må kunne udføres fra 
modtagerlandet eller konverteres til valuta 
eller varer og tjenesteydelser til brug for 
giverlandet. 

Konventionen tillader giverlandene at 
bestemme, hvilke udviklingslande deres 
hjælp skal tilfalde. I et til konventionen 
hørende konferencedokument fortolkes den- 
ne bestemmelse således, at hjælpen kan 
ydes enten bilateralt eller gennem FNs og 
FAOs Verdensfødevareprogram (WFP). 

Opfyldelsen af Danmarks forpligtelser i 
henhold til Konventionen om Fødevare- 
hjælp vil koste ca. 13 mill. kr. årlig i kon- 
ventionens 3-årige gyldighedsperiode. Det- 
te beløb er den i henhold til konventionen 
beregnede fob-værdi af 27.000 tons hvede. 

Der er endnu ikke taget stilling til, om 
Danmarks opfyldelse af Konventionen om 
Fødevarehjælp skal ske på bilateral basis 
eller gennem Verdensfødevareprogrammet. 
Opfyldelse gennem WFP vil antagelig 
medføre en merudgift på ca. 3 mill. kr. til 
dækning af fragt- og administrationsomkost- 
ninger, men kan samtidig rumme visse 
administrative og politiske fordele. Den 
svenske og formentlig den norske hjælp i 
henhold til konventionen vil blive ydet 
gennem WFP. 

Begge konventioner er på Danmarks 
vegne undertegnet med forbehold om rati- 
fikation den 24. november 1967. Ratifika- 
tionen skal med hensyn til Konventionen 
om Hvedehandel ske senest den 17. juni 
1968 og med hensyn til Konventionen om 
Fødevarehjælp den 1. juli 1968. 

Begge konventioner træder i kraft den 
1. juli 1968 og er bindende for 3 år. 

Danmark har ved sin ratifikation af den 
tidligere nævnte Overenskomst om grund- 
laget for forhandling om en international 
Kornordning i realiteten forpligtet sig til 
også at undertegne de nu foreliggende 
konventioner. 

Konventionerne synes ikke at frembyde 


